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Poniżej opisujemy wspomniane osiągnięcia.

4.1. Wprowadzenie do obszaru badawczego.

4.1.1. Model przejścia fazowego Allena-Cahna. Najprostszy model przejścia fazowego jest zadany
przez r.r.z. Allena-Cahna:

(4.1) u′′ = u3 − u, w R,

które można inaczej zapisać

(4.2) u′′(x) = W ′(u(x)) w R,

gdzie W (u) = 1
4(u2 − 1)2 jest podwójną studnią potencjału.

Strukturę rozwiązań (4.1) można łatwo zrozumieć patrząc na płaszczyznę fazową (4.1). W tym
modelu u opisuje ułamek masowy dwóch faz substancji (np. stop metali) i przyjmuje wartości
w przybliżeniu +1 lub −1 dla czystych faz. Równanie (4.1) ma strukturę wariacyjną. Niech

(4.3) EAC(u, (a, b)) :=

ˆ b

a

(1

2
|u′|2 +

1

4
(u2 − 1)2

)
będzie energią Allena-Cahna związaną z (4.1). Aby zminimalizować EAC należy osiągnąć właściwą
równowagę między wkładami energii kinetycznej 1

2 |u
′|2, a potencjałem. Z jednej strony składnik

1
2 |u
′|2 powstrzymuje u przed dużymi wahaniami, natomiast z drugiej strony potencjał W (u) =

1
4(u2 − 1)2 wymusza, aby punkt minimalny znajdował się blisko jego globalnego minimum ±1.

Jasne jest, że trywialne rozwiązania ±1 są dwoma globalnymi punktami minimalnymi EAC. Dla-
tego bardziej istotne jest zbadanie istnienia lokalnych punktów minimalnych, które nazywane są rów-
nież rozwiązaniami minimalnymi. Podczas gdy rozwiązania (4.1) są punktami krytycznymi EAC,
rozwiązanie minimalne u równania (4.1) spełnia silniejszy warunek:

EAC(u, suppφ) ≤ EAC(u+ φ, suppφ)

dla wszystkich φ ∈ C∞0 (R) (tzn. każda perturbacja u ze zwartym nośnikiem ma energię większą
bądź równą). Okazuje się, że z dokładnością do translacji i zamiany x na −x, jedynym minimalnym
rozwiązaniem (4.1) jest orbita heterokliniczna e(x) = tanh(x/

√
2) łącząca w ±∞ dwie fazy ±1.

O wiele bardziej wymagającym problemem jest opisanie wszystkich ograniczonych rozwiązań
r.r.cz. Allena-Cahna:

(4.4) ∆u = u3 − u, w Rn
2
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związanego z funkcjonałem

(4.5) EAC(u,Ω) :=

ˆ
Ω

(1

2
|∇u|2 +

1

4
(u2 − 1)2

)
, Ω ⊂ Rn.

De Giorgi w 1978 [15] zasugerował uderzające porównanie z teorią powierzchni minimalnej, które
doprowadziło do znaczących postępów w równaniach różniczkowych cząstkowych i rachunku waria-
cyjnym, przedstawiając następującą hipotezę dotyczącą ograniczonych rozwiązań na Rn:

Hipoteza (De Giorgi). Niech u ∈ C2(Rn) będzie rozwiązaniem (4.4) takim, że
(i) |u| < 1,
(ii) ∂u

∂xn
> 0 dla wszystkich x ∈ Rn.

Czy prawdą jest, że wszystkie poziomice u są hiperpłaszczyznami, przynajmniej dla n ≤ 8?

Związek z problemem Bernsteina dla grafów minimalnych jest powodem, dla którego n ≤ 8
pojawia się w sformułowaniu hipotezy. Szczegółowy opis można znaleźć w artykułach popularno-
naukowych Fariny i Valdinoci [18] oraz Savina [40]. Ghoussoub i Gui udowodnili hipotezę w [21] dla
n = 2, Ambrosio i Cabré w [7] dla n = 3, a Savin w [39] dla 4 ≤ n ≤ 8 przy założeniu dodatkowego
warunku

(4.6) lim
xn→±∞

u(x1, . . . , xn) = ±1.

Jeśli odrzucimy wymóg monotoniczności oraz (4.6) i zapytamy o strukturę rozwiązań minimalnych1

(4.4), to wiemy z [39], że dla n ≤ 7 każde rozwiązanie minimalne u równania (4.4) jest albo trywialne,
tj. u ≡ ±1 albo jednowymiarowe, tj. u(x) = e((x−x0) · ν) dla pewnego x0 ∈ Rn i pewnego wektora
jednostkowego ν ∈ Rn. Stąd orbita heterokliniczna e równania (4.1) odgrywa kluczową rolę dla
wszystkich rozwiązań (4.4).

W celu skonstruowania łączących rozwiązań równania (4.4) należy nałożyć dodatkowe wymaga-
nia. Dla przykładu, gdy n = 2, to (4.4) posiada jednoznaczne siodłowe rozwiązanie u (por. [14])
spełniające następujące własności:

• u(x1, x2) ma ten sam znak co iloczyn x1x2,
• u jest funkcją nieparzystą względem x1 i x2,
• limx1→∞ u(x1, x2) = e(x2).
• limλ→∞ u(λ cos θ, λ sin θ) = 1, ∀θ ∈ (0, π/2).

Przykład ten zarysowuje również hierarchiczną strukturę (4.4), ponieważ biorąc granicę rozwiązania
w nieskończoności wzdłuż pewnych kierunków otrzymywane są rozwiązania o niższych wymiarach
(por. Chapter 8 (S7-Book)).

4.1.2. Modele przejść fazowych w przypadku wektorowym. W przypadku skalarnym m = 1 widzie-
liśmy, że nieliniowością modelu jest podwójna studnia potencjału W (u) = 1

4(u2 − 1)2. Ponadto
problem skalarny modeluje współistnienie dwóch faz i wiąże się z faktem, że z punktu widzenia
minimalizacji obwodu interfejsu hiperpłaszczyzny optymalnie dzielą przestrzeń na dwie części, przy-
najmniej w niskich wymiarach.

W przypadku wektorowym m ≥ 2 zachowanie rozwiązań równania

(4.7) ∆u(x) = ∇W (u(x)), u : Rn → Rm,W ∈ C2(Rm, [0,∞))

ściśle zależy od stopnia spójności zerowej poziomicy potencjału, A := {u ∈ Rm : W (u) = 0}.
Z jednej strony wielokrotne studnie potencjału W : Rm → [0,∞) znikające na skończonym zbiorze

A = {a1, a1, . . . , aN} dla N ≥ 3, są istotne przy modelowaniu współistnienia trzech lub więcej faz [33,

1Ponownie, powiemy, że rozwiązanie u jest minimalne jeśli EAC(u, suppφ) ≤ EAC(u + φ, suppφ) dla wszystkich
φ ∈ C∞0 (Rn).

3

§1.7] w substancji. Odpowiednie obiekty opisujące interfejsy oddzielające regiony, w których u ≈ ai,
to pojedyncze minimalne stożki (por. Rysunek 1). Te na rysunku są minimalne i nieorientowalne.
W ogólności mogą mieć strukturę cylindryczną i być rozwarstwione na stożki o niższych wymiarach.
Ze względu na analogię do równania skalarnego (4.4) układ (4.7) z W jako wielokrotną studnią
potencjału jest nazywany równaniem wektorowym Allena-Cahna.

Rysunek 1. Interfejsy punktu potrójnego, które modelują współistnienie trzech faz
dla potrójnej studni potencjału W (po prawej stronie).

Z kolei, w przypadku gdy {W = 0} jest zbiorem spójnym, problem jest mniej geometryczny,
a związany zamiast tego z funkcjami harmonicznymi. Funkcjonały postaci

(4.8) EGL(u,Ω) :=

ˆ
Ω

(1

2
|∇u|2 +

1

4
(|u|2 − 1)2

)
, u : Rn ⊃ Ω→ Rm

zostały pierwotnie wprowadzone przez V. Ginzburga and L. Landaua do badania problemów przejść
fazowych występujących w nadprzewodnictwie; podobne modele są również stosowane w nadcie-
czach. Ponieważ studnia potencjału W (u) = 1

4(|u|2 − 1)2 to Sn−1, zachowywanie się rozwiązań
układu Ginzburga-Landaua (który jest równaniem Eulera-Lagrange’a związanym z funkcjonałem
EGL):

(4.9) ∆u(x) = |u|2u− u, u : Rn → Rm

różni się znacznie od przypadku, gdy W jest wielokrotną studnią potencjału (tzn. {W = 0} jest
zbiorem skończonym). Istotnie, dla rozwiązań u : R2 → R2 układu (4.9) obszar przejścia fazowego,
gdzie |u| < 1 − ε, występuje w małych otoczeniach punktów osobliwych zwanych wirami (zob.
Rysunek 2). Równanie (4.9) było intensywnie badane ze względu na jego zastosowania fizyczne
i bogactwo matematyczne – zobacz monografie [9, 29, 38] i zawarte w nich odniesienia.

Rysunek 2. Po lewej, wiry (tzn. miejsca zerowe) i obszar przejścia fazowego roz-
wiązania u : Ω→ R2 równania (4.9). Po prawej, potencjał Ginzburga-Landaua.
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Jeśli chodzi o minimalne rozwiązania, pierwszy przykład dwuwymiarowego minimalnego rozwią-
zania u : R2 → R2 układu (4.7) z podwójną studnią potencjału W : R2 → [0,∞) podał Schatzman
[41]. Zakładając, że {W = 0} = {a−, a+} oraz, że istnieją (z dokładnością do translacji) dokładnie
dwie minimalne heterokliniczne orbity e− : R→ R2 i e+ : R→ R2:

(4.10) e±xx(x) = ∇W (e±(x)), lim
x→±∞

e±(x) = a±,

które ponadto są niezdegenerowane2, Schatzman skonstruował dwuwarstwowe minimalne rozwiąza-
nie u : R2 → R2 równania ∆u(t, x) = ∇W (u(t, x)) takie, że

∀x ∈ R : lim
t→±∞


[…]

się a i ε. Pokazujemy, że gdy a = 0, to globalny punkt minimalny jest radialnie symetryczny
i jednoznaczny, i jego symetria jest natychmiast łamana gdy a > 0, a następnie przywracana dla
wystarczająco dużych wartości a. Łamanie symetrii wiąże się z obecnością nowego typu defektu
topologicznego, który nazwaliśmy wirem cieniowym. Scenariusz łamania symetrii jest wyraźnym
potwierdzeniem wyników eksperymentalnych i numerycznych uzyskanych wcześniej w [8].

W (S13) opisujemy ściany domeny pojawiające się w cienkiej, nematycznej próbce ciekłokrysta-
licznej poddanej działaniu pola zewnętrznego o natężeniu zbliżonym do progu przejścia Fréedericksza.
Wykorzystując dostosowaną do tej sytuacji gradientową teorię przejścia fazowego pokazujemy, że
w zależności od parametrów układu ściany domeny występują w obszarze bistabilnym lub na granicy
obszaru bistabilnego i monostabilnego.

Wreszcie, w (S14) przy pomocy równania amplitudy opisującego zawory optyczne w pobliżu
przejścia Freédericksza, analitycznie charakteryzujemy tworzące przez nie wiry i kraty. Symulacje
numeryczne równania amplitudy, rozwiązania analityczne i obserwacje eksperymentalne wykazują
dobrą zgodność.

5.7. Równania nadprzewodnictwa Ginzburga-Landaua: (S11).
Udowadniamy istnienie kratowych rozwiązań wirowych Abrikosowa równań nadprzewodnictwa

Ginzburga-Landaua, z wielokrotnymi kwantami strumienia magnetycznego na komórkę podstawową.
Nakładając odpowiednią symetrię, konstruujemy gałąź rozwiązania w otoczeniu gałęzi rozwiązań
trywialnych odpowiadających stałemu polu magnetycznemu. Rozwiązania te są jednoznaczne w kla-
sie symetrii. Ponownie przyglądamy się również dowodom istnienia krat wirowych Abrikosowa,
usprawniając niektóre argumenty i dostarczając pewnych istotnych szczegółów, których brakowało
we wcześniejszych dowodach dla pojedynczego kwantu strumienia magnetycznego na komórkę pod-
stawową (por. [47, 48]).

5.8. Odwzorowania harmoniczne: (S20).
18

Mieszane warunki brzegowe pojawiają się w problemach dotyczących symetrii, a także są spełnione
przez odwzorowania konforemne. Implikują one w szczególności warunek:

(5.3)
∂u

∂n
(x)⊥∂u

∂t
(x), ∀x ∈ ∂Ω, ∀t ∈ Tx(∂Ω), n⊥Tx(∂Ω), gdzie u : Rn ⊃ Ω→ Rm.

W (S20) udowadniam istnienie jednoznacznej funkcji harmonicznej spełniającej mieszane wa-
runki brzegowe, gdy dziedzina i przeciwdziedzina są dwoma wielokątami płaszczyzny o tej samej
liczbie boków. Odwzorowanie to przekształca wierzchołki S na wierzchołki Σ i jest konforemne,
gdy S i Σ są trójkątami. W przypadku wielokątów ogólnie, można je traktować jako odpowiednik
odwzorowania dostarczonego przez twierdzenie Riemanna o odwzorowaniu. Ponadto badam również
mieszane warunki brzegowe w gładkich obszarach planarnych. W Theorem 6.2 z (S20) udowadniam
propagację konforemnych warunków brzegowych:

Twierdzenie 5.1. Niech Ω ⊂ R2 będzie gładkim obszarem Jordana i niech u : Ω → Rm będzie
odwzorowaniem harmonicznym spełniającym (5.3). Wówczas u jest konforemne.

6. INFORMACJA O OSIĄGNIĘCIACH DYDAKTYCZNYCH, ORGANIZACYJNYCH
ORAZ POPULARYZUJĄCYCH NAUKĘ LUB SZTUKĘ

6.0.1. Nauczanie.
• Baskijskie Centrum Matematyki Stosowanej (Hiszpania), Styczeń 2020

Kurs doktorancki na temat modeli przejść fazowych drugiego rzędu (z udziałem zaproszonych stu-
dentów zagranicznych). Średni poziom zadowolenia uczniów: 9/10.
• Uniwersytet Chile, Zima 2017

Fourier Analysis (kurs licencjacki)
• Uniwersytet w Atenach (Grecja), Październik 2013–Czerwiec 2014

Nonlinear Analysis and Calculus of Variations (kurs podyplomowy), Methods of Applied Mathema-
tics (kurs podyplomowy) oraz Multivariable Calculus (kurs licencjacki).
• Instytut Technologiczny w Pireusie (Grecja), Październik 2008–Czerwiec 2011

Linear Algebra i Computational Mathematics (kursy licencjackie) na Wydziale Inżynierii Elektrycz-
nej.
• Filmy nagrane na zajęcia online Uniwersytetu w Atenach (Multivariable Calculus):

dostępne pod linkiem http://delos.uoa.gr

6.0.2. Działalność organizacyjna.
• Współorganizacja wraz z prof. Alikakosem warsztatów „Workshop on Reaction-Diffusion Sys-

tems with Gradient Structure”, które odbyły się w Atenach (Grecja) w marcu 18–20, 2013.

6.0.3. Popularyzacja nauki.
• Artykuł o tematyce ogólnej:

P. Bates, G. Fusco, P. Smyrnelis: Multiphase stationary solutions to the vector Allen-Cahn equ-
ation. SIAM Dynamical Systems Web Magazine, wydanie październikowe 2018

został opublikowany w celu udostępnienia (S4) szerszej publiczności.

• Podobnie, referat konferencyjny
P. Smyrnelis: Phase transition and Ginzburg-Landau models occurring in the physics of liquid
crystals. Materiały 16-stej „Panhellenic Conference on Analysis” 97–111, Redagujący: M. Anoussis,
V. Felouzis, A. Tsolomitis, Uniwersytet Egejski, Samos, Grecja (2018)

został napisany w celu udostępnienia moich prac (S3), (S5), (S12) i (S13) szerszej publiczności.
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[7] Ambrosio, L., Cabré, X.: Entire solutions of semilinear elliptic equations in R3 and a conjecture of De Giorgi. J.
Am. Math. Soc. 13, 725–739 (2000)

[8] Barboza, R., Bortolozzo, U., Dávila, J. D., Kowalczyk, M., Residori, S., Vidal Henriquez, E.: Light-matter
interaction induces a shadow vortex, Phys. Rev. E 93 (2016), no. 5, 050201.

[9] Bethuel, F., Brezis, H., Helein, F.: Ginzburg-Landau vortices. Progress in Nonlinear Differential Equations and
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