dr. hab Piotr Kalita, prof. UJ
Wydział Matematyki i Informatyki
Uniwersytet Jagielloński
mail: piotr.kalita@ii.uj.edu.pl

Ocena osiągnięcia naukowego oraz istotnej aktywności naukowej
dr Panayotisa Smyrnelisa w związku z postępowaniem
o nadanie stopnia doktora habilitowanego

Sewilla, 29 marca 2022

## 1. WSTĘP

Dr Panayotis Smyrnelis ukończył studia magisterskie z matematyki w roku 1997 na Uniwersytecie Piotra i Marii Curie (Paris VI). Pracę magisterską dotyczącą rozmaitości centralnych i bifurkacji Hopfa przygotował pod kierunkiem F. Aribauda. Następnie, w 2008 podjął pracę wykładowcy w Instytucie Technologicznym w Pireusie. W 2012 roku obronił na Uniwersytecie Arystotelesa w Tesalonice pracę doktorską dotyczącą zagadnień opisanych układami równań eliptycznych przygotowaną pod kierunkiem N. Alikakosa i M. Mariasa. W tym samym roku rozpoczął staż podoktorski na Uniwersytecie w Atenach. Po jego zakończeniu, w 2015, rozpoczął kolejny staż podoktorski, tym razem na Uniwersytecie w Chile, pod kierunkiem M. Kowalczyka. Kolejnym krajem w którym pracował habilitant była Polska - w 2018 rozpoczął pracę na stanowisku adiunkta w Instytucie Matematycznym PAN, gdzie, z przerwą, pracował do 2020. Obecnie realizuje projekt Marie Curie Individual Fellowship w Hiszpanii, w Baskijskim Centrum Matematyki Stosowanej w Bilbao.

## 2. PODSTAWA PRAWNA OCENY

Ocena wniosku habilitacyjnego jest przygotowana w oparciu o Ustawę Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018 z późniejszymi zmianami (Dz.U. 2022 poz. 574). Wymogi ustawowe są określone w art. 219, stwierdzam że przedstawiona dokumentacja jest z nimi zgodna. W autoreferacie przedstawione są osiągnięcia naukowe habilitanta, w tym cykl sześciu powiązanych tematycznie artykułów, oznaczonych jako (S1)–(S6) i opublikowanych w czasopiśmie spełniających wymagania podane w art. 219 ust. 1 pkt 2 Ustawy. Cztery z nich to prace współautorskie, a w dwóch autorem jest jedynie habilitant. Zgodnie z art. 219 ust. 2, w dokumentacji znajduje się informacja o indywidualnym wkładzie habilitanta: do wniosku są załączone stosowne oświadczenia współautorów oraz dr Smyrnelisa. Wynika z nich, że jego wkład w uzyskanie wyników zawartych w pracach współautorskich jest istotny. W dalszej części recenzji, by odnieść się do wszystkich wymienionych w Ustawie kryteriów, przedstawię:

- (1) omówienie i ocenę merytoryczną cyklu artykułów,
- (2) ocenę osiągnięć naukowych, stanowiących znaczny wkład w rozwój dyscypliny,
- (3) ocenę aktywności naukowej realizowanej w więcej niż jednej instytucji naukowej, w tym zagranicznej.

## 3. OMÓWIENIE I OCENA CYKLU ARTYKUŁÓW

Wszystkie artykuły z "cyklu habilitacyjnego" zostały opublikowane w bardzo dobrych i znakomitych czasopiśmie. Wspólnym tematem tych prac jest, że dotyczą równań różniczkowych zwyczajnych i cząstkowych modelujących przejścia fazowe. W klasycznych modelach mamy dwie fazy a w pracach habilitantów mamy do czynienia z różnymi konfiguracjami opisującymi wiele faz. Dokładniej, prace (S1)–(S3) dotyczą równań zwyczajnych, a konstruowane są, między innymi, orbity heterokliniczne reprezentujące przejścia fazowe. Natomiast prace (S4)–(S6) dotyczą równań cząstkowych. Rozpocznę od podstawowej konstatacji: za niezwykle mocny punkt dorobku uważam, że można tu znaleźć (zwłaszcza w pracach z M. Kowalczykiem) głębokie i ciekawe wyniki matematyczne które bezpośrednio łączą się z konkretnymi modelami fizycznymi a nawet badaniami eksperymentalnymi. Jako najciekawszy przykład podam, że uzyskane metodami matematycznymi własności trajektorii konstruowanych w pracy (S3) dla modelu przejścia fazowego w ciekłych kryształach odpowiadają obserwacjom eksperymentalnym (a współautorami samego artykułu są także naukowcy eksperymentatorzy). Drugim bardzo mocnym aspektem prac P. Smyrnelisa jest, że wyniki wymagają zawsze głębokich i subtelnych analiz wymagających wejścia w szczegółową strukturę badanego zagadnienia.

Praca (S1) jest współautorska z doktorantem, P. Antonopoulosem, nad którym habilitant sprawował opiekę jako promotor pomocniczy. Promotorem pracy doktorskiej był N. Alikakos. Praca ukazała się w czasopiśmie *Indiana University Mathematics Journal*. Praca dotyczy rozwiązań wektorowego równania różniczkowego zwyczajnego typu hamiltonowskiego

$$u''(x) = \nabla W(u(x)),$$

gdzie poszukujemy funkcji $u : \mathbb{R}^n \rightarrow \mathbb{R}$ i zadane jest $W \in C^2(\mathbb{R}^n; \mathbb{R})$ . Praca jest bezpośrednio inspirowana artykułem N. Alikakosa i G. Fusco opublikowanym wcześniej w tym samym czasopiśmie, gdzie autorzy uogólnili jeszcze wcześniejsze wyniki o istnieniu połączeń heteroklinicznych z przypadku podwójnej studni potencjału na jego ogólną postać, z założeniem skończonej liczby minimów. Ponadto ich podejście działa także w przypadku wektorowym. Autorzy dalej uogólniają podejście z pracy Alikakosa i Fusco na przypadek gdy zbiór minimów może być nieskończony. W takim przypadku, zbiór miejsc zerowych funkcjonału $W$ jest podzielony na dwa rozłączne i zwarte podzbiory $A^+$ i $A^-$ . Dla przypadku, gdy oba są zbiorami minimów, wykazują istnienie orbity łączącej je. Warto tu dodać, że taka orbita ma istotną fizyczną interpretację: modeluje przejście fazowe pomiędzy jednym z drugim zbiorem stanów stacjonarnych. Gdy zbiorem minimów jest tylko jeden z zbiorów $A^+$ i $A^-$ , konstruuje orbitę homokliniczną, a gdy nie jest nim żaden, orbitę okresową. Główna technika dowodu opiera się o podejście wariacyjne - minimalizację funkcjonału działania (akcji) poprzez metodę bezpośrednią rachunku wariacyjnego - i jest zgodne z podejściem z pracy Alikakosa i Fusco, uogólniając je do tej istotnie trudniejszej sytuacji. Uzyskany przez habilitanta wspólnie z Antonopoulosem wynik jest wartościowym uogólnieniem, jest ono na tyle istotne, że samo w sobie stanowi pewną nową metodę. Artykuł jest napisany w sposób bardzo przystępny i zawiera dużo przykładów i wyjaśnień oraz ciekawych wniosków z uzyskanych wyników, jak na przykład twierdzenie kiedy trajektorie heterokliniczne zbiegają wykładniczo, i że wówczas muszą zbiegać do ustalonych punktów zbiorów $A^-$ i $A^+$ .

Artykuł (S2) to praca indywidualna, opublikowana w czasopiśmie *Nonlinear Analysis*. Autor wykorzystuje wypracowaną w (S1) metodologię, równocześnie ją udoskonala, by konstruować orbity heterokliniczne dla wektorowego zagadnienia czwartego stopnia, opisanego równaniem zwyczajnym

$$u^{(4)} + W_u(u, u') - W_{uv}(u, u')u' - W_{vv}(u, u')u'' = 0.$$

O ile wielu autorów badało wcześniej skalarne równania tego typu, to praca P. Smyrnelisa jest pierwszą pokazującą istnienie orbity heteroklinicznej dla (dużo trudniejszej) sytuacji wektorowej, a ponadto pozwalającą na to by zbiór punktów równowagi nie był dyskretny. W pracy habilitant pokazuje, że metodologia wypracowana w (S1) może być z powodzeniem stosowana do pewnej, szerszej, klasy zagadnień.

Praca (S3) wspólna z M. Kowalczykiem, M.G. Clerkiem, J.D. Davilą i E. Vidal-Henriquez (M. G. Clerk i E. Vidal-Henriquez to fizycy zajmujący się ciekłymi kryształami) i opublikowana w *Calculus of Variations and Partial Differential Equations* dotyczy nieautonomicznego równania zwyczajnego modelującego przejście fazowe dla oddziaływania światła z materią w ciekłych kryształach. Równanie ma postać

$$\varepsilon^2 v''(x) + \mu(x)v(x) - v^3(x) + \varepsilon af(x) = 0.$$

Autorzy badają rozwiązanie będące minimum odpowiedniego funkcjonału energii uzyskane znów metoda bezpośrednią (widać, że podejście oparte o metodę bezpośrednią rachunku wariacyjnego jest istotnym wkładem habilitanta wynikającym z jego wcześniejszego doświadczenia). Istotne są własności skonstruowanego rozwiązania, które zachowuje się inaczej w zależności od parametru $a$ odpowiadającego intensywności światła laserowego pobudzającego kryształ. Autorzy pokazują, że istnieją stałe $0 < a_* \leq a^*$ takie, że dla $a > a^*$ rozwiązanie - minimum asymptotycznie gdy $\varepsilon \rightarrow 0$ zbiega do pewnej funkcji nieparzystej (zależnej od funkcji $\mu$ ), a gdy $a \in (0, a_*)$ - zbiega do pewnej funkcji parzystej. Ta zmiana zachowania postaci funkcji minimum w zależności od $a$ , jak również jej postać (asymptotycznie zadana przez $\mu$ ) jest dla różnych zakresów $a$ obserwowana eksperymentalnie. Innym interesującym wynikiem tej pracy jest to, że profile rozwiązań minimum blisko miejsc zerowych $\mu$ są po przeskalowaniu asymptotycznie zadane przez rozwiązania tzw. równania Painlevé.

Prace (S4)–(S6) dotyczą równań cząstkowych. W pracy (S4) napisanej wspólnie z P.W. Batesem i G. Fusco i opublikowanej w *Archive for Rational Mechanics and Analysis* habilitant rozważa równanie wektorowe $\Delta u = \nabla W(u)$ , gdzie $W : \mathbb{R}^m \rightarrow \mathbb{R}$ jest potencjałem spełniającym warunek symetrii zadany przez pewną skończoną grupę $\Gamma$ działającą na $\mathbb{R}^m$ . Jest to bardzo dalekie uogólnienie podstawowego przypadku gdy $W$ ma dwa mimima. Poszukiwane jest rozwiązanie $u : \mathbb{R}^n \rightarrow \mathbb{R}^n$ również spełniające pewne warunki symetrii (warunek ekwiwariantności oraz warunek dodatniości). Warunki te oznaczają, że poprzez wielokrotne symetrie odbiciowe poszukiwane $u$ ma strukturę krystaliczną. Nowością tej pracy jest, że habilitant konstruuje wiele możliwych krystalicznych rozwiązań, bo ma możliwość doboru grupy $G$ (która może być także nieskończona) i homomorfizmu grup w warunku ekwiwariantności, i charakteryzuje w jaki sposób ich symetrie są powiązane z symetrią $W$ . Praca uogólnia wcześniejsze wyniki, gdzie homomorfizm ten musiał być identycznością. Metoda polega na minimalizacji, ale główna trudność polega na tym by wykazać że element minimum spełnia równanie eliptyczne co jest nieoczywiste ze względu na dodatkowy warunek w zagadnieniu minimalizacji. Użyta metoda polega na rozważaniu powiązanego z równaniem eliptycznym potoku gradientowego, który musi być stały gdy element minimum jest warunkiem początkowym. Najtrudniejsze jest wykazanie niezmienniczości dla warunku dodatniości, co wymaga analizy pewnych pomocniczych równań skalarnych i rozumowań opartych o zasadę maksimum.

W pracach (S5) (współautorskiej z M.G. Clerkiem i M. Kowalczykiem opublikowanej w *Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa*) i (S6) (jednoautorskiej, opublikowanej w *Journal de Mathématiques Pures et Appliquées*) habilitant bada równanie Painlevé

$$\Delta u - x_1 u - 2|u|^2 u = 0.$$

W pracy (S5) badane jest równanie skalarne, czyli poszukiwana jest funkcja $u : \mathbb{R}^2 \rightarrow \mathbb{R}$ , a w (S6) równanie wektorowe z rozwiązaniem $u : \mathbb{R}^n \rightarrow \mathbb{R}^m$ . Badania nad tym równaniem inspirowane są badaniami habilitanta nad zagadnieniem ciekłokrystalicznym, gdzie odpowiadające mu równanie zwyczajne pojawiło się w naturalny sposób. Główny wynik pracy (S5) to konstrukcja takiego rozwiązania równania cząstkowego które odpowiada nieautonomicznemu przejściu fazowemu, czyli łączy ze sobą wzdłuż zmiennej $x_2$ dwie orbity minimalne dla równania zwyczajnego, będące funkcjami $x_1$ . Konstrukcja rozwiązania jest wersją dla równania cząstkowego konstrukcji z pracy (S3) - przez odpowiednie przeskalowanie i osobliwe przejście graniczne dla zagadnienia ciekłokrystalicznego natomiast z uzyskanych jego własności najtrudniejszy wydaje się właśnie dowód połączenia heteroklinicznego który jest przeprowadzony przy użyciu metody ruchomej płaszczyzny. Z kolei w (S6), gdzie habilitant bada wektorową wersję modelu, również z jednej strony pokazuje zbieżność do rozwiązań jedowymiarowego równania Painlevé po zmiennych $(x_2 \dots, x_n)$ a po zmiennej $x_1$ (po odpowiednim przeskalowaniu) do standardowych wirowych rozwiązań równania Ginzburga–Landaua. Rozwiązanie jest otrzymane poprzez minimalizację w kulach w klasie funkcji spełniających pewne warunki symetrii, i przejście z promieniem do nieskończoności, a najtrudniejsza część rozumowania, dowód monotoniczności względem poszczególnych zmiennych jest uzyskany znów za pomocą metody ruchomej płaszczyzny.

Wyniki są niewątpliwie nowe i oryginalne. Dla rozwiązań konstruowanych w oparciu o metodę bezpośrednią habilitant bada i uzyskuje ich subtelne własności używając w tym celu pomysłowych i głębokich metod. Robi to we współpracy ze znakomitymi matematykami. Ponadto uzyskane wyniki są ciekawe zarówno od strony matematycznej jak i ze względu na fizyczną interpretację. Jednoznacznie pozytywna ocena osiągnięcia habilitacyjnego nie budzi moich najmniejszych wątpliwości.

#### 4. OMÓWIENIE I OCENA POZOSTAŁYCH OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH

Poza publikacjami wchodzącymi w skład osiągnięcia w autoreferacie omówione są wyniki przedstawione w monografii oznaczonej jako (S7) i trzynastu artykułach (S8)-(S20). Tematyką wspólną dla całego dorobku jest badanie własności rozwiązań zagadnień typu przejścia fazowego. Wśród współautorów są wybitni eksperci (tacy jak N. Alikakos, M. Kowalczyk, G. Fusco) a miejsca w których habilitant zdecydował się opublikować swoje wyniki są w przeważającej większości bardzo dobre. I tak:

- Monografia (S7) z N. Alikakosem i G. Fusco dotyczy zagadnień opisanych równaniami cząstkowymi typu przejścia fazowego.
- Praca (S20) dotyczy funkcji harmonicznych na określonych dziedzinach wielokątnych spełniających mieszane warunki brzegowe.
- W pracach (S19) i (S8), podobnie jak później w (S4) konstruowane są rozwiązania zagadnienia $\Delta u = \nabla W(u)$ spełniające pewne symetrie.
- Prace (S15) i (S16) uogólniają schemat dowodowy z (S1) i (S2) do przestrzeni Hilberta, co pozwala go stosować dla równań cząstkowych.
- Praca (S18) z J. Jendrejem, bada orbity heterokliniczne dla zagadnienia wektorowego, i dowodzi ich niezdegenerowania.
- W pracy (S9) habilitant dowodzi oszacowań gradientowych dla wektorowego semiliniowego zagadnienia eliptycznego.
- Z kolei w (S10) (z P. Antonopoulousem) i w (S17) dowodzi zasady maksimum i porównawcze dla wektorowych funkcji minimum zagadnień eliptycznych.
- W pracach (S12)-(S14), których współautorami są m. in. M.G. Clerk i M. Kowalczyk bada dalej zagadnienie modelujące ciekły kryształ, rozważane w (S3).
- Natomiast w (S11) z I. Chennem i I.M. Sigalem dowodzi istnienia rozwiązań wirowych równań nadprzewodnictwa Ginzburga–Landaua.

Wyniki z pozostałego dorobku nie odbiegają poziomem od prac przedstawionych jako osiągnięcie habilitacyjne: jest on wysoki. Współautorami są zarówno renomowani specjaliści ze światowej czołówki jak i młodzi naukowcy nad którymi habilitant sprawował opiekę. Jeśli chodzi o indeksy cytowań: według MathSciNet mamy 64 cytowania przez 42 autorów (i 11 współautorów prac habilitanta) a według Scopus 37 cytowań bez autocytowań. Liczby te nie budzą wątpliwości co do wysokiej oceny dorobku.

## 5. OCENA AKTYWNOŚCI NAUKOWEJ

Habilitant prezentował wyniki na 10 konferencjach naukowych lub warsztatach, w tym trzy spośród wykładów były zaproszone. Choć nie są to bardzo wysokie liczby, oceniam je jako wystarczające. Ponadto w 2013 roku współorganizował z N. Alikakosem warsztaty na Uniwersytecie w Atenach.

Zarówno w Grecji, jak i w Chile oraz obecnie w Hiszpanii, P. Smyrnelis prowadził zajęcia dla studentów. Napisał także dwa artykuły przedstawiające w sposób popularny uzyskane wyniki. Był recenzentem dla uznanych czasopism matematycznych.

W dokumentacji wymienionych jest 5 grantów w których habilitant uczestniczył - był wykonawcą grantu w Grecji kierowanego przez N. Alikakosa (współfinansowanego przez ERC i grecką agencję NSRO), kierownikiem grantu poddoktorskiego w Chile, wykonawcą polskiego grantu Sonata BIS w IMPAN (kierownik: J. Mederski), a obecnie kieruje projektem Marie Curie Individual Fellowship w Bilbao i jest wykonawcą jednego hiszpańskiego grantu (kierownik A. Zarnescu). Aktywność grantową oceniam bardzo dobrze, a szczególnie doceniam uzyskanie grantu Marii Curie.

P. Smyrnelis pracował na uczelniach w Grecji, w Chile, w Polsce, a obecnie pracuje w Hiszpanii. Na kilku uczelniach w Europie i obu Amerykach odbył krótkie pobyty naukowe. Nie mam wątpliwości że jest tu z zapaśsem spełniony ustawowy wymóg aktywności naukowej realizowanej w więcej niż jednej instytucji naukowej w tym zagranicznej.

## 6. KONKLUZJA

Wyniki uzyskane przez habilitanta oceniam bardzo wysoko. Dr Panayotis Smyrnelis jest samodzielnym i twórczym matematykiem, który współpracuje z wieloma renomowanymi naukowcami. Bada w pomysłowy sposób bardzo ciekawe problemy, w swoich badaniach wchodzi głęboko w strukturę badanych zagadnień co wymaga stworzenia i dostosowania odpowiedniego podejścia matematycznego. Jego matematyczne wyniki mają potwierdzenie w eksperymentach fizycznych. Wszystkie wymogi stawiane kandydatom do uzyskania stopnia doktora habilitowanego w Ustawie PSWiN z dn. 20 lipca 2021 (Dz.U. 2022 poz. 574) uważam za spełnione z dużym naddatkiem. Wobec tego zdecydowanie popieram wniosek dr Panayotisa Smyrnelisa o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie matematyka w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych.